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Environnement Chômage Violence et insécurité La pauvreté en France immigration



24%
25%

29%
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Bas revenus Classes moy. inf. Classes moy. sup. Hauts revenus
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Pense que son niveau de vie s'est amélioré au cours
des 10 dernières années

Pense que son niveau de vie personnel s'est dégradé
au cours des 10 dernières années



 

https://webgate.ec.europa.eu/ebsm/api/public/deliverable/download?doc=true&deliverableId=79912


60%
La transition 

écologique doit 
être maintenant 
l'enjeu principal 
de la politique 

territoriale

37%
Pour les territoires, 

la transition 
écologique est une 

contrainte qui 
freine la 

réalisation de 
politiques plus 

prioritaires

3%
Nsp



 

« Il est impossible d’éviter une 

catastrophe climatique sans rompre radicalement avec les méthodes et la logique économique qui y mènent depuis cent 

cinquante ans. […] La décroissance est donc un impératif de survie. Mais elle suppose une autre économie, un autre style de 

vie, une autre civilisation, d’autres rapports sociaux. »5
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Progressif Radical Pas de réforme
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Que des règles collectives limitent les
comportements nocifs pour

l'environnement, même si cela limite les
libertés individuelles (comme la liberté de

choisir les produits que l'on consomme, etc.)

Que les libertés individuelles soient
préservées (liberté de circuler, de choisir les
produits que l'on consomme, etc.), même si
c'est au dépens des enjeux collectifs liés à

l'environnement

[Nsp, nr]

2021 2021

2021 2022
20222022



7% 11% 16% 26% 20% 13% 7%

37%34%

Positions 1 à 3

(à gauche de l’échelle)
Une société où les incitations à la 

consommation seraient davantage 

régulées qu'aujourd'hui, pour 

maîtriser les impacts de nos modes 

de vie sur l'environnement

Positions 5 – 7

(à droite de l’échelle)
Une société qui ferait confiance aux 

individus en leur donnant la liberté de 

consommer comme ils l'entendent

Position 4

(au milieu de l’échelle)

Neutre

11% 11% 14% 27% 21% 11% 5%

37%36%

Positions 1 à 3

(à gauche de l’échelle)
Une société qui soutiendrait 

exclusivement les activités 

économiques qui préservent 

l'environnement et qui pénaliseraient 

celles qui nuisent à l'environnement

Positions 5 – 7

(à droite de l’échelle)
Une société qui relancerait fortement 

l'économie en favorisant la 

croissance, même si c'est au 

détriment de l'environnement

Position 4

(au milieu de l’échelle)

Neutre

14% 13% 14% 24% 19% 12% 4%

36%40%

Positions 1 à 3

(à gauche de l’échelle)
Une société qui impliquerait, davantage 

qu'aujourd'hui, les citoyens dans les 

décisions qui concernent la collectivité, via 

des conventions ou consultations 

citoyennes

Positions 5 – 7

(à droite de l’échelle)
Des décisions prises par l'Etat et le 

gouvernement pour engager les 

réformes nécessaires et avancer 

plus vite

Position 4

(au milieu de 

l’échelle)

Neutre
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Il faudrait taxer davantage
les hauts revenus

Il faudrait que tout le monde
sans exception paie l'impôt

sur le revenu, même très
peu

Il faudrait supprimer les
niches fiscales, c'est-à-dire
les avantages fiscaux liés à

certaines dépenses ou
investissements

Il faudrait moins d'impôts et
de taxes en général

janv-20 mai-20 janv-21 janv-22



17%

41%

22%

19%

14%

41%

21%
23%

25%

30%

25%

19%

Il faudrait que tout le monde
paie l'impôt sur le revenu,

même très peu

Il faudrait taxer davantage les
hauts revenus

Il faudrait supprimer les niches
fiscales

Il faudrait moins d'impôts et de
taxes en général

Porte le "gilet jaune" Soutient le mouvement des gilets jaunes Ensemble de la population
63%

47%

15%

32%

Il faudrait que tout le
monde paie l'impôt sur le
revenu, même très peu

Il faudrait taxer
davantage les hauts

revenus

Il faudrait supprimer les
niches fiscales

Il faudrait moins d'impôts
et de taxes en général

Très à gauche A gauche A droite Très à droite



 



 

 



21% 22% 22% 18%

77% 76% 77% 81%

2% 2% 1% 1%

Début 2020 Mai 2020 Janvier 2021 janv-22

Nsp

Non

Oui



 

18%
20% 20%

23%

29%

13%
15% 15%

20%

25%

Commune rurale 2000 à 19.999
habitants

20.000 à 99.999
habitants

100.000 habitants
et plus

Agglomération
parisienne

janv-21 janv-22

10%

19%
17%

24%

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout

A le sentiment d'habiter un territoire délaissé par 
les pouvoirs publics
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N'est pas prêt à modifier sa position, quoi qu'il arrive

Affectation au budget de l'Etat, afin de réduire les déficits
publics

Redistribution aux catégories modestes et moyennes

Compensation par la baisse d'autres impôts

Utilisation pour financer des mesures en faveur de la
transition énergétique

janv-22 janv-21 mai-20 janv-20

48% (-3 points 

par rapport à 2021)

46%
OUI

52%
NON

1%
Nsp.



39%

48%
45%

52%

60%

50%
53%

47%

Oui, tout à fait Oui, plutôt Non, plutôt pas Non, pas du tout

Avez-vous le sentiment d'habiter un territoire relégué 
par les pouvoirs publics

En faveur de quotas CO2 individuels Contre les quotas CO2 individuels
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3

La quantité de CO2
attribuée varie/variait
selon certains critères
(lieu d'habitation, style

d'habitat, type de
chauffage etc.)

Rien ne me fait/ferait
changer d'avis

La quantité de CO2
attribuée est/devrait

être la même pour tous

Nsp.



À propos du CREDOC et de l’enquête « Conditions de vie et aspirations » 
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